裕民县委第三巡察组关于巡察妇女联合会党组的反馈意见

根据县委统一部署，2022年9月13日至10月8日，县委第三巡察组对妇女联合会党组开展了常规巡察。

巡察期间，巡察组听取了妇女联合会党组工作汇报，通过个别谈话、受理来信来电来访、调阅资料、下沉调研等多种方式开展工作，对发现的重点问题进行了深入了解，在妇女联合会党组和全体干部的支持下顺利完成巡察任务。

根据《中国共产党巡视工作条例》规定和县委要求，现将巡察情况反馈如下：

一、基本情况和总体评价

近年来，县妇女联合会党组坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极履行组织、引导、服务妇女和维护妇女儿童合法权益的职责，充分发挥职能优势，持续推动妇女儿童事业与经济社会协调发展，取得了一定成绩。但对照党中央决策部署、自治区党委安排部署和地委、县委工作要求，还存在一些问题。

二、巡察发现的主要问题

(一）落实党中央决策部署和习近平总书记重要讲话精神有差距，团结引领全县妇女的新思路新办法不多

1.对习近平总书记关于妇女儿童工作的重要论述学习不深不透。学用结合不紧密，工作推进缓慢。2017 年自治区妇女联合会下发《新疆维吾尔自治区指导推进家庭教育的五年规划(2016-2020）》 文件通知，要求各县市在 2020 年所有村（社区）建立“家庭教育指导服务站”，我县直到2022年6月才完成。

2.意识形态工作责任制落实上存在短板。县妇女联合会党组对意识形态工作的新形势把握不精准，审读工作把关不严。

3.保密工作重视不够。县妇女联合会党组对保密工作认识上存在偏差，工作局限于应付上级检查，未将工作落到实处。

4.引导妇女创业能力不足。妇女联合会党组在就业指导帮扶，增强困难妇女就业能力和拓宽就业创业渠道方面方法单一、办法不多，治标不治本。近年来仅限于走访调研、开展慰问、发放补助金，未结合实际制定切实可行的具体措施。

5.“美丽庭院”示范户作用发挥不明显。妇女联合会党组对基层调研不深、引导不力，未发挥好示范户的榜样、标杆作用，存在一评了之情况。

(二）落实全面从严治党主体责任不够扎实，损害群众利益问题时有发生

1.党风廉政建设主体责任履行不到位。县妇女联合会党组对党风廉政建设责任制重视不够，专题研究部署少，工作流于形式。

2.“靓发屋”新建、提质升级项目监管不力。县妇女联合会对“靓发屋”，新建、提质升级项目落实不够有力，在巩固脱贫攻坚和乡村振兴有效街接中发挥作用不明显。

3.助力贫困家庭和妇女脱贫项目跟踪问效不够。2021年5月，为裕民县巴尔鲁克山哈萨克民族刺绣农民专业合作社成功申报“自治区巾帼示范基地”，县妇女联合会在“自治区巾帼示范基地”项目实施过程中，对基地项目资金的管理和使用缺乏有效监管，未达到精准助力贫困家庭和妇女尽快脱贫致富预期。

4.城乡妇女发展项目监管缺失。县妇女联合会党组对实施的城乡妇女发展项目监管不到位，造成资金流失，导致自治区妇联对裕民县妇女创业循环金停发。

5.“爱心一元捐” 项目实施不精谁。

6.工作作风漂浮。群众观念淡薄，在选树和挖掘妇女典型方面用力不足，荣誉表彰向干部过度集中。

7.执行财经纪律不严格。财务管理制度不完善，财务人员更换频繁，业务能力不强。

8.车辆维修审核把关不严。

9.公务用车管理不规范。公务用车使用监管不到位，未严格按照管理制度执行。

10.履行巡察整改责任不到位。通过查看上一轮巡察整改情况发现，县妇女联合会党组对巡察反馈问题整改政治责任认识不清，党组书记作为第一责任人，对巡察整改统筹部署、跟踪落实不够，存在边改边犯现象。基层妇联组织作用发挥有待加强、“三会一课〞制度落实不到位、关心困难妇女不够、财务管理不规范等问题，在本轮巡察中仍然存在。

（三）党建主体责任落实不到位，推动党的组织建设还有不足

1.党组议事规则不够规范。“三重一大”议事决策制度执行有偏差，党组议事规则落实不到位，重大决策未召开专题会议研究。

2.党内组织生活不严肃。部分党员对待组织生活会态度不严肃不认真，对照检查 “不扣题”“走过场”。

3：“三会一课”制度执行不严谨。支部会议程序不规范，标准低。

三、意见建议

上述巡察反馈的 3个方面19个问题，已向县委书记专题会议和县委巡察工作领导小组报告。党组要针对巡察反馈的问题，真改实改、全面整改。要组织召开巡察整改专题民主生活会，认真对照检查，深刻剖析原因，研究整改工作。

1.加强学习，增强学以致用成效。不断深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想及习近平总书记关于妇女儿童工作的重要讲话，围绕妇联中心工作，发挥妇联组织优势，增强妇联凝聚力，注重理论联系实际，在结合本县妇女和儿童实际上认真探索，多下功夫，确保全县的妇女儿童工作取得新的成效。

2.夯实党建工作责任，规范党的组织生活。严肃党内政治生活，严格落实“三会一课”制度，充分发挥党建引领作用，以党建工作为抓手，不断提升业务工作上水平上台阶，确保各项工作在基层落地见效。

3.落实全面从严治党，扛牢政治责任。要特续加强党风廉政建设，增强党风廉政建设工作“第一责任人”意识，不断完善内控机制，锲而不舍落实中央八项规定精神，推进廉政家庭工作，积极引导广大妇女注重家风建设，为传承优良传统贡献妇女智慧。

4.严格执行财经纪律，进一步规范财务管理。加强对财务人员业务培训，提高业务水平，规范财务报销流程，不断建立和完善财务管理制度，严把审批关。